
令和6年11月内容

ハローワーク長岡のホームページ

https://jsite.mhlw.go.jp/niigata-hellowork/list/nagaoka

（注） 有効求人倍率（折れ線グラフ）は左目盛。有効求人数及び有効求職者数（棒グラフ）は右目盛。

有効求人倍率(パートを含む全数) 新規求人倍率(パートを含む全数)

【 前年同月より0.07ポイント下降 】 【 前年同月より0.33ポイント下降 】

今 月 の 求 人 倍 率
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 求人の状況…新規求人数は前年同月比16.3％減少、6か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比8.3％減少、9か月連続して前年同月比で減少。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比1.9％減少、2か月ぶりに前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比3.2％減少、3か月連続して前年同月比で減少。

 有効求人倍率の状況…1.34倍で前年同月(1.41倍)より0.07ポイント下降。 

本　月 本年度 前年同期
（6年11月） 累　計 累　計

1,919 2,293 ▲ 16.3 17,737 19,284 ▲ 8.0

6,301 6,869 ▲ 8.3 50,583 54,130 ▲ 6.6

998 1,017 ▲ 1.9 9,129 9,417 ▲ 3.1

4,704 4,859 ▲ 3.2 40,140 40,056 0.2

305 353 ▲ 13.6 2,810 3,131 ▲ 10.3

30.6 34.7 30.8 33.2

1.34 1.41 ▲ 0.07

 求人の状況…新規求人数は前年同月比8.3％減少、2か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比2.6％減少、8か月連続して前年同月比で減少。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比0.2％減少、4か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比4.0％減少、3か月連続して前年同月比で減少。

 有効求人倍率の状況…1.58倍で前年同月(1.56倍)より0.02ポイント上昇。

本　月 本年度 前年同期
（6年11月） 累　計 累　計

1,380 1,505 ▲ 8.3 12,504 13,160 ▲ 5.0

4,530 4,652 ▲ 2.6 36,088 37,563 ▲ 3.9

652 653 ▲ 0.2 5,669 5,854 ▲ 3.2

2,870 2,991 ▲ 4.0 24,185 24,368 ▲ 0.8

167 192 ▲ 13.0 1,541 1,815 ▲ 15.1

25.6 29.4 27.2 31.0

1.58 1.56 0.02

 求人の状況…新規求人数は前年同月比21.3％減少、6か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比13.8％減少、6か月連続して前年同月比で減少。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比4.8％減少、2か月ぶりに前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比1.6％減少、4か月連続して前年同月比で減少。

 有効求人倍率の状況…0.81倍で前年同月(0.92倍)より0.11ポイント下降。 

本　月 本年度 前年同期
（6年11月） 累　計 累　計

422 536 ▲ 21.3 4,416 4,850 ▲ 8.9

1,469 1,704 ▲ 13.8 12,183 13,240 ▲ 8.0

339 356 ▲ 4.8 3,410 3,510 ▲ 2.8

1,819 1,849 ▲ 1.6 15,800 15,505 1.9

118 138 ▲ 14.5 1,094 1,102 ▲ 0.7

34.8 38.8 32.1 31.4

0.81 0.92 ▲ 0.11

有 効 求 人 倍 率
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就 職 率 （ ％ ）

有 効 求 人 倍 率

求 人

求 職
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月 間 有 効 求 職 者 数

区　分 

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

就 職 率 （ ％ ）

 項　目

新 規 求 人 数

◎パート職業紹介状況（常用的パート）

前年同月 前年同月比 前年同期比
（％） （％）

月 間 有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

◎一般職業紹介状況（パートを含む全数）

区　分 
 項　目 （％） （％）

前年同月 前年同月比 前年同期比

就 職 件 数

求 人

求 職

就 職

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

月 間 有 効 求 職 者 数

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

就 職 件 数

就 職 率 （ ％ ）

有 効 求 人 倍 率
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◎一般職業紹介状況（パートを除く常用）

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

前年同月 前年同月比 前年同期比区　分 
 項　目

就 職

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

（％）

求 人

求 職 新 規 求 職 者 数

月 間 有 効 求 職 者 数
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本　月 本年度 前年同期
（6年11月） 累　計 累　計

331 288 14.9 2,362 2,350 0.5

295 329 ▲ 10.3 3,022 3,170 ▲ 4.7

9 12 ▲ 25.0 83 98 ▲ 15.3

62 61 1.6 701 732 ▲ 4.2

221 250 ▲ 11.6 2,180 2,277 ▲ 4.3

3 6 ▲ 50.0 58 63 ▲ 7.9

26 36 ▲ 27.8 285 334 ▲ 14.7

652 653 ▲ 0.2 5,669 5,854 ▲ 3.2

※産業は主な業種であり、内訳と計は一致しない。

本　月 本年度 前年同期
（6年11月） 累　計 累　計

Ｄ 317 287 10.5 2,548 2,597 ▲ 1.9

Ｅ 289 353 ▲ 18.1 2,485 3,009 ▲ 17.4

91 75 21.3 636 791 ▲ 19.6

6 26 ▲ 76.9 120 193 ▲ 37.8

59 52 13.5 643 723 ▲ 11.1

3 34 ▲ 91.2 76 119 ▲ 36.1

25 39 ▲ 35.9 159 206 ▲ 22.8

Ｇ 58 50 16.0 282 315 ▲ 10.5

Ｈ 68 66 3.0 826 795 3.9

Ｉ 156 180 ▲ 13.3 1,713 1,716 ▲ 0.2

Ｍ 13 25 ▲ 48.0 278 299 ▲ 7.0

Ｐ 222 229 ▲ 3.1 1,693 1,795 ▲ 5.7

Ｒ 105 118 ▲ 11.0 1,380 1,175 17.4

152 197 ▲ 22.8 1,299 1,459 ▲ 11.0

1,380 1,505 ▲ 8.3 12,504 13,160 ▲ 5.0

 受給資格決定件数は204件で前年同月比6.4％減少、2か月ぶりに前年同月比で減少。

 受給者実人員は901人で前年同月比11.1％減少、4か月連続して前年同月比で減少。

本　月 本年度 前年同期
（6年11月） 累　計 累　計

204 218 ▲ 6.4 2,310 2,516 ▲ 8.2

901 1,013 ▲ 11.1 8,399 8,556 ▲ 1.8

5,540 5,587 ▲ 0.8

105,158 106,556 ▲ 1.3

在 職 者

サ ー ビ ス 業

医 療 ・ 福 祉

卸 売 業 ・ 小 売 業

運 輸 業 ・ 郵 便 業

情 報 通 信 業

製 造 業

はん用･生産用･業務用機械器具

電子部品･デバイス・電子回路

電 気 機 械 器 具

宿泊業・飲食サービス業

◎新規常用求職者の態様別状況（パートを除く常用）
 前年同月比でみると、在職者が14.9％増加し、離職者で10.3％、無業者で27.8％、それぞれ減少した。

前年同月比 前年同期比

（％）
前年同月 前年同月比 前年同期比

（％）

自 己 都 合

自 営 ・ そ の 他

無 業 者

合 計

離 職 者

定 年 到 達 者

事 業 主 都 合

（％） （％）
前年同月

前年同期比前年同月比

月 末 被 保 険 者 数

受給資格決定件数(基本手当)

受 給 者 実 人 員

月 末 適 用 事 業 所 数

 項　目

 項　目
区　分 

区　分 
 項　目

区　分 

◎雇用保険取扱状況(受給資格決定件数は速報値であり、修正があり得る)

産 業 計

◎産業別新規求人状況（パートを除く常用）

前年同月
（％） （％）

 前年同月比では、建設業、情報通信業、運輸業・郵便業でそれぞれ増加し、製造業、卸売業・小売業、宿

泊業・飲食サービス業、医療・福祉、サービス業でそれぞれ減少した。

食 料 品

繊 維 工 業

そ の 他 の 産 業

建 設 業
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ハローワーク長岡（本所＋小千谷出張所）

※（　）内は前年同月値
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(1.43)

(1.28)

1.53

1.88

1.17

1.47

2.46

1.28

1.39

1.33

1.34

新発田
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(1.87)

上　越

南魚沼

十日町

三　条

長　岡

村　上

佐　渡

巻

新　津

◎安定所別有効求人倍率（原数値）

新 潟 県 計 新 潟 県 計

パ　ー　ト　を　含　む　全　数

　　　　　　　月
地区・
安定所 9月 10月 11月

　　　　　　　月
地区・
安定所

常     　　　　　用

　　　　　　

9月 10月 11月

令和6年 　　　　　　 　　　　　　 令和6年 　　　　　　

下

越

地

区

中

越

地

区

上

越

地

区 糸魚川

柏　崎

充 足 数 計

◎雇用形態別求人充足状況（パートを含む常用）

新 規 求 人 数 計

充 足 率 計

141

0

33

正 社 員

164

338

533

5

210

26.5%

0.0%

15.7%

12.7%

16.6%

1,293

2,041

5年
11月 4月3月2月

6年
1月12月

2,5472,113

91

0

29

165

285

457

5

174

1,477

159

352

2,127

11月10月9月8月7月

1,802

29.1%

0.0%

17.7%

10.4%

15.3%

121

0

29

126

276

416

8

164

1,214

2,115

128

0

29

6月5月

9.4%

0.0%

10.9%

10.0%

9.9%

78

0

29

145

252

827

1

267

1,452

817

14

214

1,381

2,426

160

0

33

19.9%

0.0%

16.7%

11.2%

13.5%

19.6%

0.0%

15.4%

11.5%

14.5%

27.3%

0.0%

14.5%

15.0%

18.4%

597

1

174

1,355

623

2

227

1,357

299

1

45

201

546

50.1%

100.0%

25.9%

14.8%

25.7%

2,209

170

0

33

204

407

2,190

131

2

40

156

329

616

10

223

1,341

21.3%

20.0%

17.9%

11.6%

15.0%

26.7%

0.0%

16.2%

10.3%

15.0%

531

5

241

1,378

2,155

142

0

39

142

323

161

318

23.4%

0.0%

12.5%

12.1%

15.0%

21.2%

6.7%

13.5%

10.4%

13.3%

100

1

25

130

256

546

3

232

1,334

471

15

185

1,247

1,918

118

0

32

145

295

21.0%

0.0%

18.8%

10.9%

14.2%

561

5

170

1,336

627

12

259

1,561

2,072 2,459

128

0

36

148

312

20.4%

0.0%

13.9%

9.5%

12.7%
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ハローワーク長岡
（＃１） (本所+小千谷所）

令和６年１１月

２４歳 ２５～ ３５～ ４５～ ５５歳 ２４歳 ２５～ ３５～ ４５～ ５５歳

以下 ３４歳 ４４歳 ５４歳 以上 以下 ３４歳 ４４歳 ５４歳 以上

4,530 1,041 1,097 986 760 646 1,469 272 279 279 279 360

2,870 300 694 622 663 591 1,819 72 259 331 299 858

1.58 3.47 1.58 1.59 1.15 1.09 0.81 3.78 1.08 0.84 0.93 0.42

9 2 2 2 2 1 3 0 1 1 1 0

5 0 0 0 1 4 2 0 0 0 0 2

1.80 - - - 2.00 0.25 1.50 - - - - 0.00

888 196 200 187 174 131 203 38 38 38 38 51

338 49 100 69 64 56 143 2 30 33 14 64

2.63 4.00 2.00 2.71 2.72 2.34 1.42 19.00 1.27 1.15 2.71 0.80

431 113 114 98 61 45 160 31 31 31 31 36

713 71 206 174 167 95 389 9 58 99 81 142

0.60 1.59 0.55 0.56 0.37 0.47 0.41 3.44 0.53 0.31 0.38 0.25

534 137 139 117 84 57 148 28 29 29 29 33

140 16 35 25 31 33 69 2 14 16 15 22

3.81 8.56 3.97 4.68 2.71 1.73 2.14 14.00 2.07 1.81 1.93 1.50

583 116 130 128 113 96 449 84 86 86 86 107

220 23 40 50 69 38 181 10 21 40 36 74

2.65 5.04 3.25 2.56 1.64 2.53 2.48 8.40 4.10 2.15 2.39 1.45

183 25 35 34 33 56 38 4 6 6 6 16

15 0 1 4 4 6 3 0 0 0 1 2

12.20 - 35.00 8.50 8.25 9.33 12.67 - - - 6.00 8.00

19 5 4 4 3 3 2 0 0 0 0 2

22 3 3 5 6 5 7 0 1 2 1 3

0.86 1.67 1.33 0.80 0.50 0.60 0.29 - 0.00 0.00 0.00 0.67

813 213 224 184 108 84 144 25 27 27 27 38

436 35 93 107 111 90 151 7 22 23 26 73

1.86 6.09 2.41 1.72 0.97 0.93 0.95 3.57 1.23 1.17 1.04 0.52

368 74 82 79 71 62 47 8 9 9 9 12

80 1 8 12 22 37 16 0 0 1 0 15

4.60 74.00 10.25 6.58 3.23 1.68 2.94 - - 9.00 - 0.80

473 109 111 102 77 74 4 0 1 1 1 1

42 4 9 6 12 11 3 0 0 0 0 3

11.26 27.25 12.33 17.00 6.42 6.73 1.33 - - - - 0.33

229 53 56 50 35 35 271 51 52 52 52 64

266 17 54 57 54 84 312 10 34 43 60 165

0.86 3.12 1.04 0.88 0.65 0.42 0.87 5.10 1.53 1.21 0.87 0.39

（注） 新規学卒及びパートタイムを除いた常用及び常用的パートについて計上してある。

「 - 」は「表示できない」を表している。

運搬・
清掃・
包装等

専門・
技術職

事務職

販売職

サービス

保安職

農林漁業

生産工程

輸送・
機械運転

建設・
採掘

合　　計

管理職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人・求職バランスシート

常　　　用
合計 合計

常用的パート　　　　　 雇用形態
　　　　　　　　・年齢

 職業別

－４－



ハローワーク長岡
（＃４） (本所+小千谷所）

令和６年１１月
（単位：円）

求職者
希望賃金

求職者
希望賃金

上限平均 下限平均 平均 上限平均 下限平均 平均

271,993 201,917 200,787 1,119 1,057 1,068

382,500 307,500 190,000 - - -

306,332 213,859 212,639 1,292 1,155 1,179

233,394 187,757 186,525 1,109 1,035 1,224

285,924 203,417 209,667 1,006 1,006 1,007

233,465 189,706 194,118 1,139 1,053 985

213,967 202,163 202,000 993 993 1,000

232,500 209,167 225,000 - - 993

261,249 197,065 212,755 1,064 1,031 1,007

268,521 213,354 221,765 1,113 1,030 985

313,477 204,156 226,000 - - -

234,746 189,223 185,294 1,093 1,060 985

271,992 201,917 200,787 1,119 1,056 1,068

271,182 201,851 189,231 1,118 1,054 990

271,406 201,821 199,740 1,118 1,054 1,077

272,146 201,718 198,031 1,118 1,054 1,317

273,563 202,766 211,154 1,118 1,054 985

272,075 201,392 198,624 1,123 1,063 1,013

（注）  「求人募集賃金」は、１か月間に受理した求人賃金（基本給＋定期的に支払われる手当（時間外手当を

含まず））の平均値である。

 「求職者希望賃金」は、１か月間に新たに求職申込をした者の希望賃金の平均値である。

生産工程

輸送・機械運転

販売職

サービス職

保安職

年
　
　
齢
　
　
別

求人募集賃金・求職者希望賃金情報

常　　　　　　用 常用的パート

事務職

計

専門・技術職

求人募集賃金

職
　
　
　
業
　
　
　
別

　　　雇用形態・求人
　　　　　　　　求職別

 職業・年齢別

建設・採掘

管理職

求人募集賃金

計

農林漁業

運搬・清掃・包装等

４ ５ ～ ５ ４ 歳

２ ４ 歳 以 下

３ ５ ～ ４ ４ 歳

５ ５ 歳 以 上

２ ５ ～ ３ ４ 歳

－５－



ハローワーク長岡

令和６年７月～９月
（月額、単位：千円）

～１９歳 ２０歳～ ２５歳～ ３０歳～ ３５歳～ ４０歳～ ４５歳～ ５０歳～ ５５歳～ ６０歳～

230 196 204 221 227 237 226 234 246 270 243

264 0 220 242 256 280 239 287 298 342 248

234 183 195 209 214 259 223 217 260 315 418

210 190 211 211 220 195 216 197 218 241 181

210 200 191 205 210 213 226 233 215 214 172

192 0 0 170 0 0 0 203 209 190 170

227 225 233 190 251 250 210 257 243 202 205

224 194 195 223 221 237 232 221 222 242 265

227 208 192 224 226 222 213 233 236 283 260

224 180 196 214 223 256 217 246 244 203 225

239 204 204 220 223 252 251 232 262 273 352

233 190 224 223 239 225 238 220 249 317 142

250 211 202 223 235 255 274 269 299 259 256

235 178 195 224 226 253 239 214 247 310 316

301 0 249 279 263 271 379 399 0 0 528

237 225 256 202 294 278 199 251 258 230 203

212 189 207 194 229 217 207 226 204 255 167

213 182 194 194 232 237 201 174 268 206 189

232 0 204 229 232 229 212 238 239 291 226

217 0 211 222 188 217 233 212 195 280 181

237 0 195 215 204 228 213 261 343 231 376

（注） 常用労働者として中途採用された者（新規学卒者含まず）の採用時の賃金の平均値である（基本給・

定期的に支払われる手当を含み、賞与・時間外手当等を含まず）。

賃金欄の「０」は対象者がいないことを表している。

サービス職

情報通信業

製造業

建設業

産
　
　
業
　
　
別

その他の産業

サービス業

医療・福祉

宿泊業・
飲食サービス業

卸売業・小売業

運輸業・郵便業

販売職

職
　
　
業
　
　
別

規
　
模
　
別

計

中途採用者採用時賃金情報

　　　　　　　　　 年齢別

 職業・
 規模・産業別

合計

専門・技術職

事務職

５００人以上

１００～４９９人

３０～９９人

２９人以下

技能工、製造職

運輸職

保安職

－６－



令和６年３月卒業者
　雇用形態・求人

求職別

職業・年齢別

192       190       222       
専門的・技術的職業 188       192       224       

管 理 的 職 業 * 190       * -          * -          
事 務 的 職 業 193       188       216       
販 売 の 職 業 225       198       226       
サ ー ビ ス の 職 業 186       183       208       
保 安 の 職 業 * -          * -          * -          
運 輸 ・ 通 信 の 職 業 * 191       * -          * 230       

生産工程・労務の職業 187       192       228       
AB 農 、 林 、 漁 * 183       * 198       * -          
C 鉱 、 採 石 、 砂 利 採 取 218       * -          * 230       
D 建 設 業 197       202       223       
E 製 造 業 187       197       235       
F 電 気 ・ ガ ・ 熱 * 202       * -          * 202       
G 情 報 通 信 * -          208       237       
H 運 輸 、 郵 便 * 179       * 182       * 231       
I 卸 売 ・ 小 売 216       186       223       
J 金 融 ・ 保 険 * 183       * 178       215       
K 不 動 産 、 物 品 賃 貸 * -          * -          * 201       
L 学 術 、 専 門 ・ 技 術 * 187       * 180       * 229       
M 宿 泊 、 飲 食 191       178       * 169       
N 生 活 関 連 、 娯 楽 * 174       184       * 214       
O 教 育 、 学 習 支 援 * 188       183       * 210       
P 医 療 、 福 祉 180       188       212       
Q 複 合 サ ー ビ ス * 172       * 188       * 197       
R サ ー ビ ス * 185       198       * 199       
ST 公 務 ・ そ の 他 * -          * -          * -          

２ ９ 人 以 下 185       190       209       
３ ０ ～ ９ ９ 人 183       189       220       
１ ０ ０ ～ ４ ９ ９ 人 189       189       224       
５ ０ ０ 人 以 上 206       194       223       

（注）　

計

大　学　卒

長岡所

新規学卒者の初任給情報（確定版）

高　校　卒 短大・専門卒

職
　
　
業
　
　
別

　　賃金欄の「＊」は対象者が少ない（１０人未満）ことを、「-」は対象者がいないことを表している。

　　定期的に支払われる給与･手当てを含み、賞与･時間外手当等を含まない。

産
　
　
　
業
　
　
　
別

規
　
模
　
別

  　常用労働者として採用された新規学卒者の初任給の平均値（百円の位を四捨五入）である。

-７-



雇用関係助成金ポータルで電子申請が可能な助成金

❶ 雇用維持関係 ❷ 在籍型出向支援関係 ❸ 再就職支援関係
・雇用調整助成金 ・産業雇用安定助成金 ・早期再就職支援等助成金

❹ 雇入れ関係 ❺ 雇用環境の整備関係
・トライアル雇用助成金 ・人材確保等支援助成金
・地域雇用開発助成金 ・通年雇用助成金

・キャリアアップ助成金

❻ 仕事と家庭の両立支援関係 ❼ 人材開発支援関係
・両立支援等助成金 ・人材開発支援助成金

社会保険労務士や代理人による申請にも対応しています。紙の申請と他の電子申請※も引き続きご利用いただけます。
※e-Gov電子申請。


